UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XLV. De fundatione Abbatiae S. Stephani Ponticuli, & alijs ab anno 1560.
vsque ad 1580. in eadem Lateranensi Congregatione contingentibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

CAPVT QVADRA
GESIMVM QVINTVM.

De fundatione Abbacie S. Stephani de Ponticulo diocesis Bononiensis, & alijs in nostra Lateranensi Congregatione ab anno 1560. usque ad ann. 1580. contingentibus.

Nro 1560. Generalis Synodus nostrae congregationis est

habita Rauenna, in qua electi

Rector quidem Generalis R.

P. D. Gratianus de Bugella.

Visitatores vero D. Eugenius

i Cartagino, D. Vitalis Rauennas D. Cellus Pla-

cencius, & D. Paulus Venetus. Anno 1561. Ge-

nacra Capitulum Rauennae, Rector Generalis

R. P. D. Paulus Venetus. Visitatores D. Cherubini-

s de S. Germano, D. Columbinus Cremonen-

is, D. Theodorus Laudensis, & D. Calixtus Vi-

centina. Et quia Patres nostri statim ab initio

reformationis pluribus in Comitiis firmiter sta-

muerant, regimen fanfionialium nullo modo

salisque, ad quod tam accepimus pluribus

in locis, vel Ordinariorum, vel Principum im-

portunitate, vel etiam Pontificie autoritate,

cum communione censuram fuerant adacti,

quod tenuerat Innocentius VIII. in suis literis ad

Rectorem, & canonicos nostrae congregationis,

qui habentur in lib. Indulutorum pag. 372. hoc

anno Rector Generalis, cernens huiusmodi regi-

menum difficile, & quod multa incommoda af-

ficeret nostra congregationi, Summum Pontifici-

em admisit, preces supplices porrigenas, ut con-

gregationem ab illo onere sublevareret.

Qui illius votis an nuerit noluit, sed tamen, ut sus-

cepimus regnum tum ipse, tum illius successores

melius, & facilius ad Dei omnipotentis laudem,

& divini nomini incremētum exercere possent,

sequentes literas in forme Brevis dedit, videlicet

tergo: *Dilecte filio madamo, & pro tempore existenti*

rectori Generali canonistarum regularium Ordinis S.

Augustini congregationis Lateranensis. intus: Pius S.

II. Anno 1562. Generale Capitulum Rauennæ, Rector Generalis R. P. D. Marcus Antonius Placentinus. Visitatores D. Cöllantius Mediolanensis, D. Felix Vicentinus, D. Sigismundus Cremonensis, quo ante expletum annum defuncto, electus fuit D. Raphaël Cremonensis, anno sequenti 1563. die 2. Februarij Romæ, & D. Hypolitus Brixienensis, his fuit vir doctissimus, ut in Catalogo scriptorum nostrorum congregationis dicitur.) In hoc Capitulo vigore facultas anno proterito per Sedem Apostolicam nobis facta statutum fuit, ut monasteria Monialium ciuitatis Nouariae, & Ferrariae cura, & regimini Ordinariorum dimisterentur, & ita de alijs, quæ constitutionis salutaribus in Generalibus Capitulis promulgandis subjici nollent, generaliter decreta sunt.

Anno 1563. Generale Capitulum Rauennæ. Rector Generalis R. P. D. Hieronymus Brixienensis. Visitatores D. Joannes Chrysostomus Bergomensis, D. Franciscus Papenfus, D. Gabriel Mediolanensis, & D. Secundus Nouariensis. In actis istius Capituli sic scriptum inuenio: *Imponitur Abbatia ad Aram, ut canet Missas secundum ordinem anni prateriti Pontificales iuxta preceptum Apostolicum, per quod firmatur id, quod de precepto Apostolico Abbati Petri ad Aram Neapolis facta de Missis cum mitra, & alijs insignibus Pontificibus certis diebus cantandis tradidimus supra cap. 27.*

Anno 1564. Generale Capitulum Rauennæ, Rector Generalis R. P. D. Gregorius Venetus. Visitatores D. Gratianus de Bugella, D. Vitalis Rauennæ, D. Desiderius Mediolanensis, & D. Laurentius Placentinus. Hic autem annus Dei Omnipotens gratia, & Sancti D. N. Pij IV. benignitate, prouidentia, toti congregationi felix, saufissimumq; fuit expeditione, decisioneque longissimæ, & que, ut grauissime cōtroversie per Ven. Monachos Cassinenses a temporibus Sixti IV. contra nostram congregationem super iure precedenti in processionibus, & alijs actibus publicis excitatæ, & coram diversi Iudicibus, etiā in Palatij Apostolici Auditorio sibi ventilatae, tandemque in sacro Concilio Oecumenico Tridentino inter congregationum Abbates renovata. Nam Beatisimus Pontifex gratius admundum ferens, huiusmodi controversias inter religiosas personas, præfertim reformatas diutius exagitari, & propterea illas omni ratione submouendas, publicaque Religionum tranquillitat, reconciliationi, & mutua dilectioni confidere necessarium fore dijudicauit, primum quidem motu propriæ dictæ controversias, suelites, & causas coram quibuscumque Iudicibus in quibusvis instanti indecisas pendentes, ab eisdem iudicibus ad se aduocatis, illasque tribus S. R. E. Illustrissimis Cardinalibus Ioanni Michaeli Saraceno tituli S. Anastasia, Ioanni Baptista Cicadæ

tituli S. Clementis, & Bernardino Scotto Presbiteri Cardinalibus audiendas, cognoscendas, & decidendas per quandam motu proprijs schedam, dcinda vero per aliud rescriptum eisdem Cardinalibus audiendas tantum, sibiisque referendas commisit. postea cum predicti Cardinales partibus in contraditorio sibi auditis, dubiisque emergentibus sibi discussis, & plenè resolutis vota eidem Sanctissimo retulissent, id est Pius IV. decreto fatali, & inappellabili sententiam, & iudicauit, Abbates, Prelatos, & canonicos nostre congregationis in processionibus, & in omnibus alijs actibus publicis, & priuatis p[ro]p[ri]os R. Monachos Cassinenses præcedere debuisse, ac debere De quibus quoniam lib. 2. cap. 71. diffinie trahimus, vbi etiam Pontificium Decretum cu[m] motu proprio ab eodem Pontifice ob candelam cauam emanato reddidimus, ad illum focum Lectores benevolos remitto. Ab hoc anno Rectores Generales ceperunt etiam vocati Reuerendissimi, quia omnes deinceps fuerunt etiam Abbates.

III. Anno 1565. Generale Capitulum celebratum fuit Rauennæ, in quo electi fuerunt Rector Generalis Reuerendiss. P. D. Columbinus Cremonensis. Visitatores vero D. Archangelus Bononiensis D. Calistus Vicentinus, D. Georgius Vercellensis, & D. Gaspar Mediolanensis, & in eodem capitulo Patres decreuerunt, quandam canonicum incorrigibilem de nostra Societate ad normam Augustinianæ Regule projecti debere, ut hinc videos documentum sub alterum Sandissimi Patris nostri de incorrigibiliis ejendi, autoritate Apostolica firmatum, in nostra congregatione semper vni demandaretur. Hoc autem anno memoratus Pontifex nostra congregationi indulxit, ut in cubiculis infirmorum tam virorum, quam mulierum, qui ob infirmitatem à cubiculis exire non possint, missa super altari portatili decenter preparato celebrari possit, talistantibus cuius literis in forma brevis satis apud S. Petrum die 18. Maii. Qui cum festis in Pontificatu annis quinque, mensibus undecim, diebus quindecim, hoc codem anno mense Decembre, die 10. viam vniuersitatis carnis ei ingressus.

Huic Pontificiæ nomine vero Pio, nostra congregatio tantum debet, quantum alteri numquam magis nam ipsam congregationem impensissem dilexit, conteruerat grauissimum nonaginta circiter annis inter RR. Monachos, & nosfros, magnis dispendiis exigitum, ad favore nostræ congregationis ipse tandem direxit, privilegijs, & beneficijs cōpluribus nos cumulauit, sexdecim Praposituras sive Prioratus nostra congregationis in Abbatis extitit, nec fubillius P[ro]p[ri]o, quod vide supra lib. 2. cap. 71. Hoc codem anno in predicto Capitulo Generali commissa fuit Patribus Visitatoribus australi congregationi charitativis visionem cum Veterani Ordinis Colimbricensi, qui eis in Regio Lusitano, quæ multa cum laude sanctitatis suis Regionibus floret.

Anno 1567. Capitulum Generale Rauennæ, Rector Generalis Reuerendiss. P. D. Felix Venetus. Visitatores D. Hieronymus Brixienensis, D. Philippus Nouariensis, D. Angelus Papenfus, D. Valerius Mediolanensis. Anno 1568. Capitulum Generale Rauennæ. Rector Generalis Reuerendissimus P. D. Gratianus de Bugella, Visitatores D. Clemens Mediolanensis, D. Basilius Brixienensis, D. Laurentius Placentinus, & D. Timochetus Venetus. In hoc autem capitulo fa-

Lateranensem Basilicam reducere luminose

quod & prefatis, nisi negotium a

neglectum, ut negle[re]at, aut ad veteres diluc

dum canones secularibus casandas, di

cum de qua negligenter Superior[is] ne

congregationis non sensel, nec leuiter o

gnaz, causa rei fidem faciunt literæ predi

cationis nondum expedita, cum co

nveniuntur inter partes initis, & Convent

uolum Lateranensi Basilica designato, qu

altri memoriam seruant in Archivo Rom

o. S. Marie de Pace, quæ omnia vidi. Quam o

mnimissum in Comitiis Generalibus fl

uentum, & quotannis illius Anniversariorum in

omnibus nostris monasteriis solemniter agre

re, ut confitentiam ex prima parte nostrarum

conventionis typis editarum cap. 18.

Anno 1568 quo Generalis Synodus nostra

organizans et habita Rauennæ, ac in illa e

rector Generalis Reuerendiss. P. D. Gaf

ter Mediolanensis. Visitatores D. Marcus An

tonius Laurentinus, D. Felix Vicentinus, D. Ra

chael Cremonensis, & D. Cyprianus Brixienensis,

de latuū electus fuit in Romanum Pontifici

Michael Ghilivius S.R. E. Cardinalis, Ep

iscopus Regalis in Principatu Pedemonti

& P[ro]v. vocatus, vir certe pius, & sanctissi

mus, qui predictum anno erectionem sexdecim mo

litorum nostræ congregationis in Abbatis

statutum firmauit, & Bullas Apostolicas con

mandauit, que edita sunt eodem anno apud

itter 16. Calend. Februarii, multis indul

gencimmissimis, & exemptiones tum omni

ab regularibus, tum specialiter nostris canon

Lateranensis concessit, leuita postea per luous

confessores vel reuocatas, vel limitatas. Id est quo

ad finem de Sanctis nostri Ordinis, quorum

anniversariis diebus in nostra congregatione re

veri conferuntur, decretum condidit, necnon

de loco, qui nostris canonicis in proces

sione, & alijs actibus publicis, & priuatis

est, quod vide supra lib. 2. cap. 71.

Hoc codem anno in predicto Capitulo Ge

nerali commissa fuit Patribus Visitatoribus au

strali congregationi canonicorum regulari

in nobis Ordinis Colimbricensi, qui eis in Re

giō Lusitano, quæ multa cum laude sanctitatis

suis Regionibus floret.

A Nno 1569. Capitulum Generale Rauennæ,

Rector Generalis Reuerendiss. P. D. Felix

Venetus. Visitatores D. Hieronymus Brixien

ensis, D. Philippus Nouariensis, D. Angelus Papen

fus, D. Valerius Mediolanensis. Anno 1568.

Capitulum Generale Rauennæ. Rector Genera

lis Reuerendissimus P. D. Gratianus de Bugella,

Visitatores D. Clemens Mediolanensis, D. Ba

silii Brixienensis, D. Laurentius Placentinus, & D.

Timochetus Venetus. In hoc autem capitulo fa

Bernardino Scotto Presbyt. diendis, cognoscendis, & dan motu prope schodam alud rescriptum est. C. antum, sibi que reterenda predicta Cardinalis pani- fagiis auditus, debet esse difficultas, & plene röcula diffimo retulerint, id Pro nappalibl. sententiam, & ratatos, & canonicos solle- processionalibus, & moni- cisc, & priuatis plus. Ma- recedere debulsi, ac deo- m lib. 2. cap. 71. diffus im- Pontificum Decretum cù- dem Pontifice ob curia- didimus, ad ilium locum remitto. Ab his anno Re- periar etiam vocari Recu- deinceps fucunt enim

uale Capitulum celestem

in quo electi formae & recte- tif. P. D. Columba Cris- verò D. Archangelus Bo- Vicentius, D. Georgius Aspar Mediolanensis, & te- res decesserunt, quedam- pibilem de nostra Societe- tana Regulari projecto de- cumentum falseterum omni- osti de incorrigibiliis ep- postolica firmatum, in no- temper vñi dementi. Hoc Pontificis nostre cog- rebus infirmorum tan- erum, qui ob infirmorum i- posuerunt, misse superlati- preparato celebrati posim- is in forma Brevis huius ap- j. Qui cum sellissim Po- uenientibus vnde in dieb- dem anno mente Decen- te carnis ell ingredi- & nomine vere Pio, nola- deber, quantum alien am- lam congregationem impo- roueriam grauissim no- is inter RR. Monachos, & endis exigitum ad suon- is ipse tandem dicunt, pr- & pluribus nos cundam- as isue Prioratus nostre con- gregationis excedit, dicere fabilius. Pa- modi erectione littera Apo- cent expedite, sed fabi Pio V. sequentib. dicimus. Et quod , ipse nostros canonicos ad

Lateranensem Basiliacum reducere summoper- optauit, quod & prestitisset, nisi negotium a no- stris fuisset aut neglectum, aut ad veteres discordias cum canoniciis secularibus cauendas, diffi- malatum: de qua negligenter Superioris no- strae congregationis non semel, nec leuiter ob- surguit, cuius rei fidem faciunt litera predicta

reductionis nondum tamen expedit, cum con- ventionibus inter partes initis, & Conventu pro eadem Lateranensi Basilia designato, qua ad rui memoriam seruantur in Archivo Roma- no S. Mariz de Pace, quæ omnia vidi. Quæ ob causam iustissimam in Comitijs Generalibus fla- tuum fuit, & quod annus illius Anniversarii in omnibus nostris monasteriis solemniter agere- tur, ut constat etiam ex prima parte nostrarum constitutionum typis editarum cap. 18.

Año 1566. quo Generalis Synodus nostra congregatio clit habita Rauenza, ac in illa electi Rector Generalis Reuerendiss. P. D. Gal- par Mediolanensis. Visitatores D. Marcus An- tonius Placentinus, D. Felix Vicentius, D. Ra- phael Cremonensis, & D. Cyprianus Brixienensis, die 7. Ianuarii electus fuit in Romanum Pontificis. Michael Ghislarius S.R.E. Cardinalis, Epis- copus mon. Regalis in Principatu Pedemontano & Pius V. vocatus vir certe pius, & sanctissi- mus, qui eodem anno creationem sexdecim mo- nastrorum nostra congregationis in Abbatis- ates factam firmauit, & Bullas Apostolicas confi- mandauit, quæ editæ sunt eodem anno apud S. Petrum 16. Calend. Februario multas indul- gentias, immunitates, & exemptions tum omni- bus Regularibus, tum specialiter nostris canonici- ci Lateranensis concessit, licet postea per suos successores vel reuocatas, vel limitatas. Id quo- que Pontificis de Sanctis nostri Ordinis, quorum officia certi diebus in nostra congregatione re- citari consueverunt, decretum condidit, necnon etiam de loco, qui nostris canonicos in proce- sionibus, & alijs actibus publicis, & priuatis debetur, quod vide supra lib. 2. cap. 71.

Hoc eodem anno in predicto Capitulo Ge- nerali commissa fuit Patribus Visitatoribus au- toritas tractandi charitativam visionem cum Ve- nerabili congregatione canonicorum regularium unum nostrum Colimbricensi, qui est in Re- gno Lusitano, que multa cum laude sanctitatis in illis Regionibus floret.

IV. Año 1567. Capitulum Generale Rauenza. Rector Generalis Reuerendiss. P.D. Felix Vicentius. Visitatores D. Hieronymus Brixienensis, D. Philippus Nouariensis, D. Angelus Papien- sis, & D. Valerius Mediolanensis. Anno 1568. Capitulum Generale Rauenza. Rector Genera- lis Reuerendissimus P.D. Gratianus de Bugella. Visitatores D. Clemens Mediolanensis, D. Basilius Brixienensis, D. Laurentius Placentinus, & D. Timotheus Venetus. In hoc autem capitulo fa-

73 Mo
74. B.

Notandum etiam circa supradictas literas, ab hoc tempore nostra Societatis Rectores in lite- teris Apostolicis sere semper Abbates Generales nuncupari, qui mos sub initio Pontificatus Pij V. post creationem sexdecim monasterioru in Abbatiam inolevit.

Anno 1569. Capitulum Generale Rauenza. Rector Generalis Reuerendiss. P. D. Archangelus

Bononiensis. Visitatores D. Columbinus Cremonensis, D. Angelus Gabriel Papenfus, D. Casilius Vicentinus, & D. Georgius Vercellensis. Hoc anno R.D. Leander Lana nobilis Brixienensis Ecclesiam S. Marie Magdalene parochialem oppidi Defenzani, ad ripas Benac inter Brixiam, & Veronam, ad favorem nostra Societas, vt in ea collegium canonorum nostri Ordinis institueretur, in manibus Summi Pontificis resignauit, qui illam in collegium nostra congregationis erectam eidem perpetuo habendam, & tenendam vnuuit. Verum in illius possessione adipiscenda oppidanos aduersarios, nescio quibus de causis nostri habuerunt unde lis excitata, qua vsq; adeo defecrunt, vt Pontifex duodecim communatis dicti oppidi Consiliarios anathemate perusevit, & totum Oppidum interdicto Ecclesiastico supposuerit. quod Patres nostri cernentes exemplo Beatisimi Patris nostri Augustini, qui nonnquam bona illius Ecclesie tradita, & legitime quasita pro pace seruanda vel respuebat, vel reddebat, dictam parochialem in manibus Pontificis resignauerunt, quorum precibus idem Pontifex memoratos Consiliarios a censura excommunicationis abolui fecit, & interdictum abfuit, vt ex authenticis documentis in Archivio Pa-

V.

Anno 1570. Generale Capitulum Rauenza. Rector Generalis Reuerendiss. P.D. Marcus Antonius Placentinus. Visitatores D. Paulus Laudensis, D. Desiderius Mediolanensis, D. Sixtus Cremonensis (his fuit Prudator, & Theologus Sacri Concilij Tridentini, & Epis. opus Cantinularum.) D. Adeodatus Bergomensis, & Dominus Columbinus Bononiensis. Anno 1571. Capitulum Generale Rauenza. Rector Generalis Reuerendiss. P.D. Hieronymus Brixienensis. Visitatores D. Iulianus Veronensis, D. Desiderius Mediolanensis, D. Angelus Papenfus, & D. Archangelus Placentinus. In hoc autem Capitulo data est facultas Reuerendiss. Rectori sive Abbati Generali, & Procuratori Generali pro congregatione in Romana Curia degenti, vt accedente beneplacito Sedis Apostolicae, Tremenianam arcam cum tota beneficio, aut aliquibus illius membris permutare possent, aut alienare, propter onera grauissima, & dispendia in supportabiliis, quae illius causa tota congregatio suffinire cogebatur, quod utinam executioni fuisset mandatum.

Anno 1572. quo Generalis Conuentus nostra congregationis est habitus Rauenza, ac in illo renunciati Rector Generalis Reuerendiss. P.D. Casilius Vicentinus. Visitatores D. Gratianus Bugelanus, D. Clemens Mediolanensis, D. Basilius Brixienensis, & D. Michael Angelus Nouariensis (objicitur vero D. Basilius, & eius loco electus fuit D. Cyprianus Brixienensis die 22. Decembr.) Sanctissimus Pontifex Pius V. ex hac fragili vita

ad aeternam, & immarcescibilem, vt pie credere fas es, migravit die 1. Maij. In cuius locum Gregorius XIII. antea Hugo Boncompagnus prebiter Cardinalis tituli S. Sixti magni totius Ecclesie emolumento fuit electus die 13. eiusdem mensis, & in die Pentecostes 25. eiusdem mensis coronatus.

Anno 1573. Generale Capitulum Rauenza. Rector Generalis Reuerendiss. P.D. Raphael Cremonensis. Visitatores D. Archangelus Bononiensis, D. Georgius Vercellensis, D. Marcus Papenfus, & D. Cornelius Vicentinus. Anno 1574. Capitulum Generale Rauenza. Rector Generalis Reuerendiss. P.D. Paulus Laudensis. Visitatores D. Eusebius Cremonensis, D. Gabriel Venetus (hic fuit declamator omnium Italorum sui temporis facilis Princeps, qui multa typi edidit, cuiusque memoria nunc etiam vigeat, obiecto Episcopus Clodiensis) D. Laurentius Placentinus, & D. Laurus Brixienensis. Anno 1577. Capitulum Generale Rauenza. Rector Generalis Reuerendiss. P.D. Theodosius Placentinus. Visitatores D. Hieronymus Brixienensis, D. Desiderius Mediolanensis, D. Ludouicus à Grauina, qui fuit Episcopus Castelli maris, & D. Gaspar Bononiensis.

Anno 1576. ob Epidemiam, qua nonnulla Italiæ ciuitates invaserat, Capitulum Generale more, ac tempore confusis celebrari non potuit: sed ex Apostolica dispensatione mente Junio die 30. facta fuit quædam congregatione Romæ in canonica S. Marie Pacis, cui Rector Generalis cum quatuor Visitatoribus anni precedentis, & decem Abbatibus, duobusque monasteriorum Procuratoribus, quicunque captales apud nos vocantur, interfuerunt, per quos ex Apostolico priuilegio electi fuerunt in Rectores Generalem Reuerendiss. P.D. Georgius Vedanus Vercellensis, qui postea fuit Abbas S. Andreae Vercellorum, in cuius manibus ipse solemniter iuxta ritum nostræ congregationis meam professionem Regularem emisit. Visitatores vero D. Gabriel Mediolanensis, D. Cyprianus Brixienensis, D. Michael Angelus Nouariensis, & D. Petrus Franciscus Veronensis, dicti tamen D. Michael Angelus Nouariensis integrum annum sui regimini, à quibusdam latronibus interfectus, non expletuit, cuius vicem supplevit D. Theodosius Nouariensis.